
Udkast til principper for vandfordeling i Kildeskovshallens svømmehal 
 

Dette udkast til principper for vandfordeling i Kildeskovshallen er delt i fire dele 

1. Baggrund og forudsætninger.  
2. Et forslag med fleksible rammer 
3. Et forslag med faster rammer 
4. Proces frem mod politisk beslutning 

 

Baggrund og forudsætninger  
 

De nuværende principper for vandfordelingen i KiIdeskovshallens svømmeafsnit har fungeret siden 
2001, og det er besluttet at modernisere disse. Kildeskovshallen er meget velbesøgt og specielt i 
prime time er der mange gæster i bassinerne. 

De nuværende principper for vandfordeling er en bred ramme med mulighed for fortolkning, og 
principperne beskriver, at vandet skal fordeles mellem forskellige brugergrupper, dels betalende 
gæster inklusive fysioterapien og Pure Gym (i alt 216.000 gæster om året), foreninger (60.000 gæster), 
skoleelever (35.000 gæster) samt gruppen bestående af ledsagere, ansatte i Gentofte Kommune, 
gratister (trænere, behandlere) (i alt 25.000 gæster).  

Balancen i fordelingen bliver af driftspersonalet beskrevet som meget delikat, og en ændring i 
tildelingen giver ofte anledning til kritik af den brugergruppe, der bliver påvirket, så det er en opgave, 
der indeholder en del komplikationer. Administrationens fortolkning af de nuværende principper er 
udviklet gennem en årrække, og i den nuværende fordeling indgår kompromisser for alle brugere. 

Idræt og Fritid har i samarbejde med Gentofte Kommunes Idrætsanlæg gennemført en proces ift. at 
skabe ny principper for vandfordelingen. I processen har vandklubberne, fysioterapien og deres 
klienter i Kildeskovshallen samt de betalende gæster medvirket på møder og i interviews mhp. på at 
afdække holdninger til vandfordelingen i dag samt ønsker til den kommende vandfordeling.  

Fritid og Gentofte Kommunes Idrætsanlæg har desuden inviteret Gentofte Svømmeklub, der er den 
største organiserede brugergruppe, til et møde for at diskutere deres bud på en model, for hvordan 
principperne kan se ud. 

Som en del af arbejdet har præmisserne på brugermøderne været, at der som udgangspunkt er tale 
om et nulsumspil, dvs. de enkelte brugergrupper vil på baggrund af ændringen i 
vandfordelingsprincipperne stadig få samme mængde vandtid. Til gengæld vil tiden kunne placeres 
anderledes og i forskellige bassiner. Derudover står det klart, at skolesvømning har størst prioritet, og 
skolerne derfor skal tildeles den nødvendige tid, dvs. at hvis deres behov for tid i svømmehallen øges, 
vil det have betydning for de andre grupper. 



Overordnet har brugernes ønsker til vandfordeling været præget af, at flere brugergrupper har ønsker, 
der tilgodeser deres egen brugergruppe, men også gerne forhold, som tilgodeser alle. De mest 
centrale temaer har været: 

1) Livsfaseperspektiv ift. tidspunkt for aktivitet 
2) En aktivitet placeres, så den er tilpasset bassinet. 
3) Ønske til en zoneopdeling, så brugergrupper blandes mindst muligt 
4) Forudsigelighed for brugergrupperne 

I følgende afsnit præsenteres forslag til principper. 

 

Udkast til principper  
 

De første tre principper ændrer ikke på nuværende situation.  

Princip 1 – Skolesvømning har 1. prioritet. 

Princip 2 – Livsfaseorienteret fordeling af tid og zoner. 

Vandtiden fordeles ud af brugergruppernes livsfase og hverdagsrytme, så adgang gives der, hvor den 

reelt har størst anvendelsesværdi.  

• Børn og unge under uddannelse samt erhvervsaktive voksne prioriteres i de tidlige morgentimer, 

dvs. fra kl. 6.00 – 9.00)  

• Børn og unge prioriteres om eftermiddagen og tidlig aften, dvs. kl. 15.00 -20.00,  

• Voksne motionssvømmere prioriteres i de sene aftentimer, dvs. kl. 20.00 -22.00  

• Seniorer prioriteres midt på dagen, dvs. fra 9.00 -15.00.  

• Børnefamilier prioriteres i weekenden, på helligdage, og i skoleferier  
 

Princip 3 – Aktivitet til bassin. 

Aktiviteter placeres så vidt muligt i den zone (bassintype), der bedst understøtter aktiviteten.  

Dette betyder, at  spring foregår i udspringsbassin , babyaktiviteter foregår i babybassin  osv.  

Princip 4 – Prioriteret zonetilgang frem for blanding af brugergrupper. 

Udgangspunktet for fordelingen er, at brugergrupper placeres i forskellige bassiner (eller zoner ), frem 

for at flere brugergrupper blandes i samme bassin.  

Dette indebærer , at: 

• Blanding af brugergrupper kun anvendes, hvor det er fagligt og driftsmæssigt hensigtsmæssigt,  

• Zonetænkning anvendes som primært styringsgreb frem for minimumsregler og deling.  

 



Formål: At reducere konflikter, øge oplevet kvalitet og skabe tydeligere rammer for borgerne.  

 

Spørgsmål:  

Hvor mange zoner skal der være?  

I den nuværende fordeling af vand er der i princippet elleve zoner i alt, tre i 50 meterbassinet, to i 

babybassinet, to i børnebassinet, en i springbassinet og tre i 25 meterbassinet. Konsekvensen er at 

brugere blandes, hvilket er Kildeskovshallens forsøg på at optimere brugen af vandet.  

Hvis man reducerer antallet af zoner til fx fem zoner (en zone i for hvert bassin), vil man undgå at 

blande brugergrupper, men brugen af vandet vil blive reduceret, og færre vil få mulighed for at bruge 

bassinerne.  

Princip 5 – Forudsigelighed og genkendelighed for brugergrupperne 

Vandfordelingen skal være så forudsigelig som mulig.  

Formål: at skabe tryghed, gennemsigtighed og stabilitet for både offentlige brugere, foreninger og 

øvrige aktører.  

Spørgsmål:  

Hvilken form for forudselighed ønskes?  

Er det forudseligheden ift., at man som betalende gæst altid kan komme og være sikker på at kunne 

bruge det bassin, man ønsker , dvs. at alle bassiner er tilgængelige ? 

Er det, at man kan bruge den samme bane, når man kommer hver tirsdag kl. 17.00?  

Er det, at man ikke skal flytte bane midt i sin svømning?  

Er det, at man som forening på langt sigt kan planlægge stævner?  

 

 

Kort opsamling. 

De foreslåede principper:  

• Prioriterer kommunale kerneopgaver (skolesvømning)  

• Fordeler vandtid efter livsfase og reel anvendelighed  

• Anvender zoner som primært styringsprincip  

• Vægter forudsigelighed højere  eller lavere end maksimal fleksibilitet  

Principperne ændrer ikke den samlede mængde vandtid, men hvordan adgangen organiseres i tid og 

zoner, og kan ændre på hvor og hvornår , de enkelte brugergrupper har deres gang i svømmehallen.  



Mulige konsekvenser: 

Nye principper kan betyde, at b rugergrupper kan opleve ændringer ift. de n nuværende brug af og 

adgang til svømmehallen også selvom den samlede vandtid  for brugergrupperne er uændret.  

Selvom de formulerede principper giver rum for fortolkning, bliver der mindre fleksibilitet i fordelingen 

af baner og tider.  

Eksempel  1: Man fjerner al offentlig adgang fra kl. 16 .00 tirsdag og torsdag, for at prioritere de børn og 

unge, som går til svømning i forening. De erstatningstimer de betalende gæster skal have, finder man 

så i dagtimerne, som der for kun reelt er til gavn for seniorgruppen , eller til motionssvømmere om 

eftermiddagen, hvorved foreningssvømmerne mister fleksibilitet . 

Eksempel  2: Man tildeler de offentlige gæster hele 25m zonen  eller 50 meter zonen  i et givent tidsrum, 

da man efter zoneprincippet skal prioritere at holde brugergrupperne adskilt. De offentlige gæster kan 

dog ikke fylde zonen tilstrækkeligt ud, og man risikerer derved at stå med dårligere udnyttet 

vandkapacitet i primetime.  

 

Proces frem mod politiske beslutning  
 

Mandag d. 27. april Principper udsendes 

Onsdag d. 29, april  Møde med brugergrupper mhp. optimering af udkast 

Tirsdag d. 12. maj Udsendelse af reviderede principper til brugergrupper 

Tirsdag d. 19. maj Frist for indsendelse af feedback på reviderede principper 

Tirsdag d. 16. juni Behandling i Folkeoplysningsudvalget  

Onsdag d. 2. september Behandling i Kultur-, Unge og Fritidsudvalget 

Mandag d. 21. september Behandling i Økonomiudvalget 

Mandag d. 28. september Endelig vedtagelse i Kommunalbestyrelsen 


